1

2024年 6月  15日

   2024年度 一般社団法人親蔦会

第 94回 親蔦会総会議事録

1. 開催の日時及び場所

1）日  時    2024年 6月 2日(日)       10:00～11:30

2）場  所    親蔦会クラブ

2. 出席者   21名 内運営委員 16名

     出席理事・監事  山本幸男、渡邊和彦、戸田陽子、三橋敏弘、白石美弥子、竹森勝彦、

濱田加津子、向田敬三、大江のり子、藤原智子、曽田千恵子、中山光、

横畑和幸、藤田一美、神宮隼人、前原克泰

3. 開会に先立ち、高 18戸田副会長より、運営委員数 62名のうち出席 21(内運営委員 18)名、委任状 21名

議決件行使 1名、計 40名となり、定款 18条(運営委員の過半数の出席)により、本会議の成立条件を満た

している報告と開会宣言がなされた。

4. 挨拶

   議事に先だち、会長(高 20山本幸男)及び樫木直人学校長より挨拶を頂く。

   続いて、主都圏会長代行高 18下山繁昭氏より挨拶と支部の現状報告等があった。

その後、山本会長が議長に就任、議事録署名人に次の 2名を指名し、会場に異議を問うたところ、

会場から異議なく拍手にて承認された。

      白石美弥子、曽田千恵子

5.議事

第一号議案 2023年度 事業報告の件

配布資料に基づき事務局より報告。 蔦 58号発行、 第 93回総会は親蔦クラブにて開催した。

出席者 26名(内運営委員 24名)、委任状参加 19名、議決権行使 3名、計 48名（内運営委員 46名）

となった。運営委員総数 62名につき総会は成立した。

今年度は、理事会・企画委員会・会計監査とも当初予定通りに開催した。総務委員会及び広報

委員会も適宜開催できた。 月 1回のオープンデーは 9月 10月は「第１回蔦と夢のつどい」の関係で

会議のみ開催、1月は理事会実施の為行事無しとなったがその他の月は活動できた。

各委員会活動報告を各委員長が行った。

各支部活動として、近畿圏会は本部と共同開催、中四国圏会は 12月 3日、九州圏会は 11月 11日に

開催。首都圏会は隔年実施の為本年は未実施。

卒業式、前日の親蔦会入会式、入学式共、今年は通常実施となり山本会長・戸田副会長がそれぞれ

出席した。

以上の報告に会場内の総員の拍手にて承認された。

第二号議案 2023年度 計算書類承認及び監事監査報告の件

会計収支を配布資料に基づき報告。貸借対照表、財産目録、正味財産増減計算書内訳表、収支予算

事業別区分内訳書並びに報告書、財務諸表に対する注記、附属明細書を添付しているので確認頂きた

い。この諸表は 5年会費は 1年分にして計算してある為、実質の昨年収支は、「現金及び預金内訳表」

に記載の旧一般会計で示し、今年度は726,646円の現預金の減少となった。減少の理由は、コロナ収束

により会議等の行事が戻ってきたことによる支出の増加（一昨年 \6,274,029→昨年  \7,133,537）。

正会員会費納入額の未達(予算 2,500,000円に対し実績 1,840,866円))が主要因と思われる。

今年度は会費納入促進活動を再開し会費納入の向上をはかる。

総会支出及び蔦印刷・発送費用について個別に報告。 支出は昨年と同程度で推移した。

続いて、高 18戸田理事より、会計監査が無事終了した旨を報告した。

以上の報告に会場内の総員の拍手にて承認された。

 2

第三号議案 2024年度 事業計画及び収支予算承認に関する件

    配布資料に基づき報告。 会報「蔦」59号発行完了した。

理事会及び各種委員会開催予定は配布資料の通り実施し、親蔦クラプ開放日に関しては、出

来る限り実施するものとし会員による講演や演奏等を予定している。

実施プログラムは決定次第ホームページにその旨掲載するものとする。

第２回蔦と夢のつどいを１０月１３日開催する。多数の参加をお願いしたい。

支部活動に関しては、首都圏会は 6月 23日開催予定。中国四国圏会及び九州圏会は開催未定。

決定次第ホームページにて案内する。

入学式・卒業式は会長及び戸田副会長が出席する。

    予算に関しては、ほぼ昨年同様の額で予算策定している。配布資料に基づき事務局より報告。

出席者より事業の赤字予算に対しての質問あり。事業構造への体質改善の提案と要望あり。

赤字の一番大きな原因である会費納入促進へ検討し取り組むことを山本委員長が発言。

いずれも会場内の総員の拍手にて承認された。

第四号議案 理事会組織変更に関する件

   今年度、以下 6件の組織変更となる。

・理事任期満了にともなう退任の件

退任  理事 女 18 宮本 喜久子、高 4 山田 保枝、

高 13 馬渡 征宏、高 28 松本 佐登美

    ・理事任期満了に伴う重任の件

重任  会長 高 20 山本 幸男

副会長 高 16 渡邊 和彦、高 18 戸田 陽子、高 24 三橋 敏弘

理事  高 8 竹森 勝彦、高 11 濱田 加津子、高 28 藤田 一美

    高 32 藤原 智子、高 32 曽田 千恵子、高 42 横畑 和幸

    高 60 中山 光

・理事就任の件

     就任  理事 高 23 大江  のり子

  ・校内理事任期満了に伴う退任の件

    退任  高 37 森岡  礼次、高 44 山田 要介

・校内理事就任の件

     就任  高 52 神宮 隼人、高 52 前原 克泰

 ・顧問として 春名正章校長先生退任され、樫木直人校長先生が就任された。

 一般社団法人 親蔦会 理事会組織 2024/06/04現在

 役職名 回生 氏名 回生 氏名
 会    長 高 20 山本  幸男

 副 会 長 高 16 渡邊  和彦 高 18 戸田  陽子
   高 24 三橋  敏弘

 顧    問 学校長 樫木 直人 教 頭 坪田  正弘
 理    事 高 6 白石 美弥子 高 8 竹森  勝彦

  高 11 濱田 加津子 高 20 向田  敬三

  高 23 大江 のり子 高 28 藤田  一美
   高 32 藤原  智子  高 32 曽田 千恵子
   高 42 横畑  和幸 高 60 中山   光
   校内理事 高 52 神宮 隼人 高 52 前原 克泰

 監    事 高 24  堀江  聖子 高 24 谷川  照雄
 監    事 事務長  岩川  真美

 3

      以上、会場内の総員の拍手にて承認された。

被選任者は即時就任を承諾した。 出席者の就任承諾書は議事録援用とする。

  議決対象外案件

1) 第 2回「蔦と夢のつどい」開催の件

2024/10/13(日) 12:00～ 旧グッゲンハイム邸にて開催、会費\8,000

72回生～76回生は経済的な負担を軽減する為会費を￥3,000とする

2) 各委員会活動報告に関する件

・総務委員会  向田委員長より報告。開催はオープンデーの午前中とする。

 ・年間行事企画委員会 渡邊委員長より報告。

・会費納入促進委員会 山本会長が代行報告。

・広報委員会 大江事務局長より報告。

        ・総会活性化委員会 戸田委員長より報告。

3) その他

       ・夢野台高校 ICT環境整備・充実化募金 贈呈

         2022年度より募集開始した当該募金、今年度集まった 11万円を会長より校長先生にお渡し

した。

6. 閉会

   最後に議長がそれ以上の動議の無い事を会場に確認。 閉会を宣した。

以上この議事録が正確であることを証する為議長及び議事録署名人は次の通り記名捺印する。

2024年 6月 15日

            議      長    山本 幸男         印

              議事録署名人  白石美弥子        印

議事録署名人  曽田千恵子        印